
 

  

 

Pag 1 

 

 18 aprile 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
4.1. Modifiche Statuto di Ateneo – Osservazioni del MIUR 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N.132/19 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 Letta la relazione istruttoria;  

 Vista la legge 240 del 30 dicembre 2010; 

 Visto lo Statuto di Sapienza, emanato con D.R. n. 3689 del 29 ottobre 
2012, e ss.mm.ii; 

 Visto il Regolamento di Ateneo per i procedimenti disciplinari nei 
confronti dei professori e ricercatori, per il deferimento alla 
Commissione Etica e per il funzionamento del Collegio di Disciplina, 
emanato con D.R. n. 662/2015. 

 Vista la delibera del Senato Accademico n. 313 del 6 novembre 2018, con 
la quale è stata approvata l’istituzione di una Commissione ad hoc con il 
compito di proporre modifiche allo Statuto di Sapienza, nominata con 
D.R. n. 3116 del 7 dicembre 2018;  

 Vista la relazione degli uffici e la proposta della Commissione ad hoc 
costituita; 

 Viste le modifiche allo Statuto approvate dal Senato Accademico con 
delibera n. 11 del 22 gennaio 2019, evidenziate nel testo sinottico allegato 
parte integrante della relazione, e inviate il 6 febbraio 2019 al MIUR per il 
prescritto controllo, ai sensi dell’art. 6, co. 9 della Legge n. 168/89; 

 Viste le osservazioni pervenute dal MIUR, con nota del 5 aprile 2019, 
relative agli artt. 8 (commi 2, 3 e 5), 13 (comma 5) e 28 (comma 4) dello 
Statuto d’Ateneo; 

 Vista la delibera del Senato Accademico n. 110 del 16 aprile 2019; 

 Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Nocifora, Benvenuto, 
Colotta, Gras, Chiaranza, Benincasa e Lodise 

 

DELIBERA 

 

1. di accogliere le osservazioni formulate dal MIUR relativamente al comma 
5 dell’art. 13, e  comma 4 dell’art. 28, che risultano così novellati: 
Art. 13 comma 5  
“I Consigli operano in conformità al Regolamento Didattico di Ateneo, 
assicurano la qualità delle attività formative, formulano proposte 



 

  

 

Pag 2 

 

 18 aprile 2019 

relativamente all’ordinamento, individuano annualmente i docenti 
tenendo conto delle esigenze di continuità didattica.” 
Art. 28 comma 4 
“Il Comitato è costituito con provvedimento congiunto del Rettore e del 
Direttore Generale, ha composizione paritetica ed è formato da un 
componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali 
rappresentative del personale tecnico amministrativo e bibliotecario, 
firmatarie dell’ultimo Contratto collettivo nazionale di lavoro, nonché da 
altrettanti componenti supplenti, e da un pari numero di componenti 
rappresentanti dell’amministrazione e relativi supplenti. I componenti 
rappresentanti dell’amministrazione sono individuati tra i docenti e il 
personale tecnico amministrativo tra soggetti dotati di requisiti di 
professionalità, esperienza, attitudine, anche maturati in organismi 
analoghi, assicurando un’equilibrata distribuzione di ruolo e di genere”. 

 
2. di prendere atto, relativamente all’Art. 8 (Collegio di disciplina), ferma 

restando la già attuata composizione prevalente di componenti esterni, 
delle osservazioni del MIUR, ritenendo opportuno rinviare le modalità 
con le quali darvi eventuale applicazione nell’esercizio dell’autonomia 
statutaria e regolamentare di Sapienza. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


